Publ.: ARIGITA⁴⁹, Cartulario ..., n^o 88.

Pro hominibus Sancti Adriani et de Asegre contra iudeos./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, dilecto suo gubernatori /³ regni Nauarre, salutem et dilectionem. Cum homines /⁴ Sancti Adriani et de Asegre pluribus iudeis teneantur /⁵ in certis pecunie quantitibus. Mandamus vobis quatinus /⁶ bono modo predictos iudeos inducatis absque conpul-/⁷ sione tamen et preiudicio iuris alieni ad hoc quod ipsi /⁸ iudei concedent predictis hominibus terminum vsque ad tri-/⁹ ennium de predictis debitis persoluendis.

Datum apud /^o Meledunum, die mercurii post tres septimanas Pasche.

NOTA

49- Fecha el documento en 1.277, abril 21, miércoles.

109

[1278], mayo 11, miércoles. Melun.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que admita en el reino a Pedro Añón, si considera que es inocente de la muerte de Pedro Sánchez de Montagut.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.12v^o - 13r^o. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 89.

Pro Petro Garsie de Hanonum./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, dilecto suo gubernato-/³ ri regni Nauarre, salutem et dilectionem. Si Petris

Fol.13r^o, col.1.

Garsie de Hanonum non existat culpabilis de morte /² Petri Sancii et in guerris non fuerit contra nos /³ et regnum Nauarre, volumus et mandamus vobis /⁴ quatinus ipsum in regnum Nauarre admittaris.

Datum /⁵ apud Meledunum, die mercurii post tres septimanas Pasche.

110

[1278], mayo 28, sábado. París.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que intervenga en las usuras que los judíos exigían a los cristianos de Araciel.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.12r^o, col.2. Latín.

Publ.: ARIGITA⁵⁰, Cartulario ..., nº 84.

Gubernatori regni Nauarre pro hominibus /² christianis d'Araziel./³

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori /⁴ regni Nauarre, salutem. Ad instanciam ho-/⁵ minum christianorum d'Araziel mandamus vobis /⁶ quatinus pro comoditate terre faciatis si sine /⁷ regni Nauarre scandalo et incommodo potu-/⁸ erit fieri quod a christianis ipsis vsure iudeis /⁹ nos soluantur et quod habeant de sorte res-/¹⁰ pectum.

Datum Parisius, sabbato post Ascen-/¹¹ sionem Domini.

NOTA

50- Fecha el documento en 1.277, mayo 8.

111

[1278], mayo 28, sábado París.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que provea en las usuras que los judíos exigían a los cristianos de Corella.

(B)- AGN. Cart.Felipe III de Francia. fol.12r^o y v^o, col.1. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 85;

Gubernatori regni Nauarre pro christia-/² nis hominibus de Corella./³

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori reg-

Fol.12v^o, col.1.

ni Nauarre, salutem. Ad instanciam hominum christia-/² norum de Corella mandamus vobis quatinus pro con-/³ moditate terre faciatis si sine scandalo regni /⁴ Nauarre et incomodo fieri potuerit quod iu-/⁵ deis non soluantur ab ipsis christianis usure /⁶ et quod habeant de sorte respectum.

Datum Parisius, /⁷ sabbato post Ascensionem Domini.

[1278], junio 6. (Hesdin?).

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que no exija a los judíos de Estella más que 2.000 libras anuales de tributo.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.12v^o, col.1. Latín.

Publ.: ARIGITA⁵¹, Cartulario ..., nº 86.

Pro iudeis de Stella./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Na-³uarre, salutem. Mandamus vobis quatinus secundum teno-⁴rem litterarum nostrarum alias vobis propter hoc ⁵ missarum sitis contentus habere a comuni-⁶tate iudeorum de Stella duo milia libras per annum ⁷ nec ab eis arreragia indebita exigatis nec ⁸ eis imponatis seu permittatis imponi one-⁹ra in consueta sed fores antiquos et consuetudi-¹⁰nes antiquas eisdem faciatis ob sanari ac ¹¹ amicabiliter et benigne pertractetis eos. Ita ¹² quod octio ne alicuius duricie incitari non de-¹³beantur ad acceptandus aliquid per quod Iohanne re-¹⁴gine Nauarre uel regno suo posset damp-¹⁵num uel periculum euenire et sitis contentus ¹⁶ arreragiis adque vobis constiterit eos pro certo ¹⁷ teneri.

Datum apud Hisdinum, in crastino Penthecostes.

NOTA

51- Fecha el documento en 1.277, mayo 17.

[1278], junio 6. (Hesdin?).

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que no permita que los judíos apremien excesivamente con usuras a los moros de Tudela.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.12v^o, col.1 y 2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 87.

Pro comunitate sarracenorum de moraria Tutelle./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni

Col.2.

Nauarre, salutem. Litteras comunitatis sarracenorum de moraria Tutelle recepimus continentes ipsos tam pro refectione et clausura loci sui qui dicitur moraria quam pro guerra regis Castelle plurimum fuisse grauatos et magnos labores passos esse et magnas missiones et expensas fecisse pro quibus sinit in mangua debitorum quantitate que soluere non sufficiunt iudeos obligatis sub vsuris hinc est quod vobis mandamus quatinus conpatientes eorum angustiis et pressuris ipsos non vexetis seu vexari permittatis super exactionibus et oneribus inconsuetis sed foros antiquos et anti- quas consuetudines teneatis et obseruatis eidem.

Datum apud Hisdinum, in crastino Penthecostes.

114

[1278], junio 22, miércoles. París.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que haga justicia a Andrés Martínez de Estella.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia fol.23 rº, col.1. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 153.

Pro Andrea Martini de Stella.

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, dilecto et fideli suo gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus uobis quatinus Andree Martini latori presencium in hiis que habet agere coram uobis siue uobiscum ratione fideiussionis seu obligationes ab ipso facte ut dicit pro Garsia Almoravid et fratre suo bonum ius et maturum faciatis secundum consuetudinem terre.

Datum Parisius, die mercurii, ante festum beati Iohannis Babtiste.

115

1278, junio⁵². París.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que no exija a los de Cisa,

Osés y Arberoa, las 200 libras de torneses que les adelantó el gobernador anterior

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.16v^o, col.1. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 109.

Pro hominibus Cisie, de Osses et de Arberoa./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, dilecto et fideli suo gubernatori Nauarre, salutem. Mandamus uobis quatinus II^c libras /⁴ turonensium quas a predecessore uestro gubernatore Nauarre /⁵ mutuo receperunt homines Cisie, de Osses et de Ar-⁶beroa in Nauarra cum de nostro exercitum eis sub /⁷ monuit non exigatis ab eisdem hominibus aut /⁸ leuetis donec per inquestam super hoc factam vide-⁹atur utrum nostris an suis stipendiis teneantur /¹⁰ in exercitum uenire predictam et si qua de bonis ipsorum /¹¹ hac de cum tenetis ea sine difficultate deliberetis /¹² eisdem.

Actum Parisius, die (en blanco) ante festum beati Iohannis /¹³ Babtiste, anno Domini M^o CC^o LXX^{mo} octauo.

NOTA

52- Anterior al 24 de junio, festividad de san Juan Bautista.

116

[1278], junio 29. París.

Felipe III de Francia manda a los judíos de Tudela que respeten la composición hecha con los cristianos de la misma ciudad.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia fol.19v^o, col.2. Latín.

Pro iudeis Tutele./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, /³ salutem. Mandamus uobis quatinus iudeis Tutele alcaçariam /⁴ si concessam a Petro Sancii tunc gubernatoris regni Nauarre /⁵ pro certo precio in litteris ipsius Petri contento dimitatis /⁶ donec alio a nobis super hoc receperitis in mandatis. Et /⁷ compositionem initam ut dicitur inter ipsos iudeos ex vna /⁸ parte et christianos Tutele ex altera prout in litteris super-⁹ dicta compositione confectis continetur teneri si et seruari fa-¹⁰ciatis prout ordo exigit rationis considerato tamen bono /¹¹ statu regni Nauarre nec non conmoditate do-¹²micelle Iohanne regine Nauarre et heredis./¹³

Datum Parisius, in festo apostolorum Petri et Pauli.

117

[1278], junio 29. París.

Felipe III de Francia recomienda al gobernador de Navarra que trate con benignidad a los judíos del reino.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.13rº, col.1 y 2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 90.

Pro iudeis regni Nauarre.^{/2}

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Na-^{/3}uarre, salutem. Quia recolimus vobis vestro per ^{/4} uestras litteras dedisse in mandatis quod a iudeis regni ^{/5} Nauarre vltra sumam duarum milium libras turonensium ^{/6} quolibet anno non exigetis. Mandamus vobis quatinus ^{/7} illis duobus milibus libras contentur contra litterarum nostrarum ^{/8} predicturum tenorem ipsos iudeos nulatenus molestetis et ^{/9} aliqui pro arreragiis de tempore preterito ante arrendatio-^{/10} nem predictam ab ipsis iudeis satisfacto tamen de dictis du-^{/11} obus milibus libras turonensium nulatenus exigatis litteras si quidem ^{/12} nostras quas trasdidistis ipsis iudeis de pecunia quam ^{/13} nobis mutuauerunt et quas litteras postmodum re-^{/14} cuperastis illa pecunia mutuata non soluta restitu-^{/15} atis eisdem vt loco et tempore illis litteris posint se ^{/16} iuuare nolumus etiam quod nos cogatis sine nostro spe-^{/17} ciali mandato predictos iudeos regni Nauarre ad con-^{/18} cedendum terminos solutionum ereditoribus suis contra ipsorum ^{/19} voluntatem iudeorum sed eos amicabiliter tractantes ^{/20} in hoc casu inducatis bono modo sine compulsionem tamen ^{/21} ad dendum eisdem creditoribus terminos suorum debitorum. ^{/22} Ita quod in regno Nauarre possint secure viuere ^{/23} et in pace remanere presencium litterarum copiam

Col.2.

eisdem iudeis sub sigillo nostro facientes.

Datum ^{/2} Parisius, in festo apostolorum Petri et Pauli.

[1278], julio 1, viernes. París.

Felipe III de Francia informa al gobernador de Navarra de las cantidades que Pedro Echauri dió a D. García Almoravid.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.13r^o, col.2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 91.

Pro Petro d'Echauri, ciue Pampilone./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni /³ Nauarre, salutem. Consultationi nostre facte per /⁴ nostras litteras dilecto et fideli nostro clerico magistro /⁵ Henrico de Virgiliaco pro Petro d'Echauri /⁶ ciue Pampilone qui mutuo tradidit certam /⁷ pecunie summam Garsie Almoravid recepta /⁸ prius ab ipso fideiussoria cautione respondemus /⁹ quod de bonis dicti Garsie que venerunt ad manum /¹⁰ nostram propter ipsius prodicionem non debet /¹¹ satisfieri eidem creditori secundum consuetudinem /¹² regni Francie que in regno Nauarre obser- /¹³ uatur sed fideiussores quos idem Garsias /¹⁴ dedit de dicta pecunia soluenda sinit potius /¹⁵ pignorandi.

Datum Parisius, die veneris post /¹⁶ festum beatorum apostolorum Petri et Pauli.

[1278], julio 1, viernes. París.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que ampare al prior de Santa María de Pamplona y a su familia.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.13v^o, col.2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 94.

Pro priore Sancte Marie Pampilone./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni /³ Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus priorem /⁴ Pampilone cum rebus et familia suis in iure suo /⁵ manuteneatis et defendatis provt ad vos no- /⁶ ueritis pertinere ab iniuriis et violanciis manifes- /⁷ tis.

Datum Parisius, die veneris post festum apostolorum /⁸ Petri et Pauli.

120

[1278], julio 1, viernes. París.

Felipe III de Francia da instrucciones al gobernador de Navarra sobre la cobranza de tributos a los judíos.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia.fol.13v^o y 14r^o col.1. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 95.

Pro iudeis regni Nauarre super arreragiis.

Fol.14r^o, col.1.

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Na-^ruarre, salutem. Cum inter nos et iudeos regni Nauar-^re statutus fuerint terminus quod iusta festum natiuitas beati /⁴ Iohannis vltimo preteritum, reportarent nobis litteras /⁵ nostras super arreragiis exigitis ab eis de tempore ante /⁶ arrendationem quam sibi fecimus de duobus milibus li-^rbris nobis annuatim persoluendis. Mandamus vobis /⁸ quatinus occasione dicti termini statuti nichil exigatis ab /⁹ eis nec de dictis arreragiis et iudeos dispersos per reg-^rum num Nauarre cogatis ad contribuendum cum vniuer-^ritate iudeorum regni Nauarre in solutione dictorum /¹² duorum milium libras nobis facienda.

Datum Parisius /¹³ die veneris post festum beatorum apostolorum Petri et Pauli.

121

[1278], julio 1, viernes. París.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que pague a Juan Sanz diez libras anuales que tenía asignadas.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.14r^o, col.1. Latín.

Pro Iohanne Sancii.²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Na-³ uarre, salutem. Significauit nobis Iohannes Sancii quod ⁴ rex Nauarre dedit ei ad vitam suam per suas ⁵ litteras patentes decem libras anni redditus capien-⁶ das apud Seintgosse et quod illas litteras amisit tempore ⁷ guerrarum in ecclesia Pampilone. Vnde vobis man-⁸ damus quatinus si vobis legitime constiterit dictum regem ⁹ Nauarre sibi dedisse dictas decem libras et ipsas lit-¹⁰ teris amisisse vt dictum est pensatis tum meritis ¹¹ persone dicti Iohannis predictas decem libras eidem persolua-¹² tis nisi aliud sit rationabile quod obsistat.

Datum ¹³ Parisius die veneris post festum apostolorum Petri et Pauli.

122

[1278], julio 7, jueves. Saint Germain in Laye.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que atienda las quejas presentadas por el obispo de Pamplona y compense a la iglesia catedral de los daños sufridos en la guerra.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.14rº y vº. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., n° 97.

Pro episcopo Pampilone.

Col.2.

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni ² Nauarre, salutem. Attendens ad nos episcopus Pampilone ³ nobis plures suas requestas exhibuit humiliter ⁴ suplicans quod eas inspici faceremus et mandare-⁵ mus emendari et fieri iusticie complementum ⁶ quibus visis mandamus nobis quatinus publice clama-⁷ ri faciatis et exponi omnibus et singulis in regno ⁸ Nauarre et eius districtu existentibus quod quicquid ⁹ tempore guerrarum de bonis ecclesie Pampilone reliquiis ¹⁰ priuilegiis ipsius ecclesie habuerint et retinuerint ¹¹ sub pena priuationis bonorum suorum illi ecclesie ¹² iusta instans festum Omnium Sanctorum cum integrita-¹³ te reddant et restituant precipientes nobis ¹⁴ vt ipsum episcopum innocentes personas canonicorum ¹⁵ et cleri ecclesie Pampilone cum rebus et bonis suis in ¹⁶ sua iusticia manuteneatis et defendatis ab in-¹⁷ iustis et manifestis violenciis sustinentes ¹⁸ balliuos ecclesie iusticiam exercere

in hiis que /¹⁹ ad ius ipsius ecclesie noueritis pertinere hereditatem /²⁰ uero de Sarrigrem ad ipsum episcopum pertinentem /²¹ vt dicit et occupatam per Eustachium de Bello-²² marchesio predecessorem nostrum indebite vt di-²³ cit quam recusastis deseparare deseparatis si /²⁴ vobis constiterit contra iusticiam occupatam ali-²⁵ oquim tamen occupationis nostre Curie intimetis /²⁶ hoc idem insimilibus facientes. Mandamus etiam /²⁷ vobis quatinus super petitionem debitorum adque iudei Stel-²⁸ lensis et alii dicunt ipsum episcopum teneri ratione /²⁹ predecessorum suorum pacienter et benigne ipsum /³⁰ episcopum audientes non obstante compositione facta

Fol.14v⁰, col.1.

super hiis si que facta est inter procuratore ipsius episcopi et /² predictos iudeos postquam iter arripuit ad nostram /³ Curiam vemendi suas legitimas defensiones /⁴ admitentes et ad vtilem compositionem predicto episcopo /⁵ sine compulsionem tamen inter ipsum et dictos iudeos /⁶ laborantes preterea conqueritur episcopus Pampilone quod nos /⁷ contra ius et sentencias suas defendatis ecclesias de /⁸ Muruarrem et de Gorociam et plures alias per po-⁹ tenciam secularem obtentu litterarum nostrarum in pre-¹⁰ iudicium ecclesiastice libertatis propter quod mandamus /¹¹ vobis quatinus si est ita a defensione huiusmodi desi-¹² stis et gentes nostras desistere faciatis nec intro-¹³ mitatis uos de ecclesiis ad forum ecclesiasticum perti-¹⁴ nentibus nisi pro iure domicelle Iohanne regine Na-¹⁵ uarre et heredis secundum foros et consuetudines Na-¹⁶ uarre approbatas, tuendo et seruando volumus /¹⁷ autem quod uos super debito pro Iohanne de Vidaurre /¹⁸ exigitis ab ipso episcopo coram nobis ratione predecessoris /¹⁹ sui eundem episcopum diligenter audiatis et si idem /²⁰ episcopus rationes efficaces proposuerit quatinus debeat re-²¹ mitti ad forum ecclesie ipsum ibi remittatis et debitum /²² ambiguum non sustineatis per nos leuari donec /²³ plenarie fuerit patefactum quando non ecclesiam /²⁴ de Miranda vacare contigerit fiat presentatio ad /²⁵ eam prout ordo postulat rationis et hactenus ex-²⁶ titit vsitatum preterea mandamus vobis quatinus /²⁷ si Martinus Petri, Iohannes Michaelis de Cucullo, /²⁸ Petrus \Orticii/ de O1aue pro suis maleficiis non /²⁹ sint merito de regno Nauarre eiecti consideratis /³⁰ meritis eorum bono statu regni honore Iohanne re-

Col.2.

gine Nauarre ipsos ibi redire sustineatis pacien-² ter et in iure suo audiatis eosdem nec paciamini /³ quod illi de Burgo Pampilone aliquid faciant uel atemp-⁴ tent contra iusticiam in preiudicium ecclesie Pampilone in /⁵ hiis uero que idem episcopus nos requisierit de prestando /⁶ sibi auxilium brachii secularis iuuetis eiundem /⁷ secundum foros et consuetudines regni Nauarre /⁸ noueritis faciendum.

Datum apud Sanctum Germanum /⁹ in Laya, die iouis post octabas apostolorum Petri et Pauli.

123

[1278], julio 7, jueves. Saint Germain in Laye.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que envíe al obispo de Pamplona una copia de la carta que le remite.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia fol.14v^o, col.2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 98.

Pro episcopo Pampilone./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori reani /³ Nauarre, salutem. Cum nos scribamus uobis per/⁴ litteram nostram clausam pro episcopo Pampilone super diuer-/⁵ sis articulis. Significamus vobis quod placet nobis /⁶ et volumus vt uisa et inspecta diligenter predicta lit-/⁷ tera eiusdem littere copiam eidem episcopo faciatis /⁸ sub sigillo nostro et tradatis.

Datum apud Sanctum /⁹ Germanum in Laya, die iouis post octabas beatorum /¹⁰ apostolorum Petri et Pauli.

124

[1278], julio 7, jueves. Saint Germain in Laye.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que atiende a Jimeno Sobrino, escudero del obispo de Pamplona, en la queja que había presentado..

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.14v^o-15r^o, col.1. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 99.

Pro Eximio Sobrini scutifero episcopi Pampilone./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni /³ Nauarre, salutem. Significauit nobis Eximinus So-/⁴ brini scutifer episcopi Pampilone quod Iohannes de Vidaurre,/⁵ miles faiditus violenter et iniuste detinebat quam-/⁶ dam hereditatem que ad eundem Eximum et eius fratres /⁷ iure hereditario pertinebat et que in manu regi-

Fol.15r^o, col.1.

ne Nauarre tenetur ut dicitur cum ceteris bonis ipsius /² faiditi. Vnde vobis

mandamus quatinus ipsum Exi-⁶ minum et eius fratres super hiis benigniter audientes /⁴ eis faciatis secundum foros et consuetudines regni Na-⁵ uarre magnum iusticie complementum.

Datum /⁶ apud Sanctum Germanum in Laya, die louis post octabas, /⁷ beatorum apostolorum Petri et Pauli.

125

[1278], julio 8, viernes. Saint Germain in Laya.

Felipe III de Francia da instrucciones al gobernador de Navarra sobre ciertos cambios de propiedades, finanzas de judíos y pago de deudas hechas con motivo de la guerra.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.13r^o y v^o. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 92.

Pro escambio faciendo cum episcopo Pampilone et /² finenciis iudeorum Nauarre et aliis. /³

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni /⁴ Nauarre, salutem. Alias nobis scripsisse me- /⁵ niminius qui de tradendis ad retinendum castris /⁶ et forteriis regni Nauarre et de finenciis /⁷ iudeorum terre eiusdem de quibus nos nunc consuli- /⁸ tis agere debeatis vobis mandantes quatinus quod nobis

Fol.13v^o, col.1.

inde alias mandatum est seruetis de escambio /² uero faciendo cum episcopo Pampilone super hoc quod habet /³ in Burgo et Nauarreria Pampilone quod centum /⁴ libras uel circa sicut intelleximus estimatis ua- /⁵ lere nobis non possumus respondere vsque circa men- /⁶ sem instantis festi Omnium Sanctorum cum de hoc au- /⁷ dire nos oporteat dilectum militem nostrum /⁸ Eustachium de Bellomarchesio predecessorem nos- /⁹ trum qui de talibus habet noticiam plenorem ad /¹⁰ aliud autem quod de vineis, terris et domibus Nauarre /¹¹ tradendis ad censum queritis respondemus quod bene /¹² placet nobis dum tamen non astringantur ad aliquas /¹³ conuentiones tenendas ultra tempus per quod debet regnum /¹⁴ Nauarre in nostra manu teneri super etiam quod a /¹⁵ nobis petuntur debita eorum quorum hereditates in Na- /¹⁶ varra tenetis volumus quod in hoc foros et consue- /¹⁷ tudines Nauarre provt iustum fuerit obserue- /¹⁸ tis sed et de debitis in quibus tenebantur Garsias /¹⁹ Almoravid et alii malefactors quorum terras tene- /²⁰ tis placet nobis quod si secundum predictos foros et consuetu- /²¹ dines de ipsis debueritis

respondere /²² inquisito plenius de eisdem respondeatis creditori-/²³ bus iusticia mediante nostram causam in arduis con-/²⁴ silium expectantes.

Datum apud Sanctum Germanu /²⁵ in Laya, die veneris post octabas beatorum apostolorum Pe-/²⁶ tri et Pauli.

126

[1278], julio 8, viernes. Saint Germain in Laya.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra, que satisfaga a los burgueses de Pampiona del perjuicio que les ocasionaron los de la Navarrería.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.13v^o, col.1 y 2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 93.

Pro burgensibus Pampilone super debitis que /² homines de Nauarrerria debent./³

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori reg-

Col.2.

ni Nauarre, salutem. Dicunt burgenses Pampilone /² quod debita que sibi debentur a bannitis quorum /³ bona sunt confiscata de bonis ipsorum bannitorum con-/⁴ fiscatis sunt si restituenda secundum foros et con-/⁵ suetudines regni Nauarre volumus et man-/⁶ damus vobis quatinus faciatis eis quod ordo exigit, /⁷ rationis prouiso si huiusmodi consuetudo locum ha-/⁸ beat in isto articulo vbi propter prodicionem /⁹ bona confiscantur preterea significauerunt nobis quod /¹⁰ quidem malefactores mercatores Pampilone /¹¹ bonis suis et mercaturis \indebite/ spoliarunt quorum /¹² malefactorum bona ad manum nostram tenetis et /¹³ summam spoliationis excedunt. Mandamus vobis /¹⁴ quatinus ipsos mercatores audiatis et faciatis eis /¹⁵ secundum foros et consuetudines Nauarre quod iusti-/¹⁶ cia suadebit precipientes nobis quatinus in pratis et /¹⁷ boscis sibi concessis nulum prestetis impedimentum in-/¹⁸ debitum eos in iure suo manuteneatis.

Datum /¹⁹ apud Sanctum Germanum in Laya, die veneris post octabas /²⁰ beatorum apostolorum Petri et Pauli.

127

[1278], julio 8, viernes. Saint Germain in Laya.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que pague a Martín Rodríguez, merino de la Ribera, sus gajes.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.19^o, col.1. Latín.

Publ.: ARIGITA⁵³, Cartulario ..., nº 124.

Pro Martino Roderici, maiorino Riparie./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Na-³uarre, salutem. Mandamus uobis quatinus Martino Rode-⁴rici maiorino de Riparia prouideatis sufficienter /⁵ de guagiis secundum honera que oportet enim susti-⁶nere in officio maiorinie.

Actum apud Sanctum Ger-⁷manum in Laya, die veneris post octabas beatorum /⁸ apostolorum Petri et Pauli, anno Domini M^o CC^o LXX^o /⁹ octauo.

NOTA

53- Fecha el documento en 1.278, julio 10.

128

[1278], julio 22. Poissi.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que devuelva sus bienes y permita volver a Pamplona a Miguel Jimenez de Irigoyen y a su madre.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.16^v, col.1 y 2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 110.

Pro Michaeli Eximini et eius matre./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, /³ salutem. Mandamus uobis quatinus si uobis constiterit quod Michael /⁴ Eximini de Irigoyen ciuis Pampilone et mater eius.

Col.2.

innocentes penitus fuerint de guerra que mota extitit /² contra Eustachium de Bellomarchesio, militem gubernatorem /³ regni Nauarre et quod ipsi contra nos uel contra Iohannam /⁴ reginam regni eiusdem aliqui non machinauerunt uel aliquod /⁵ aliud

conmiserunt propter quod bona sua amittere deberent /¹⁰ vos eis bona sua si qua in manu dicte regine uel in /⁷ nostra occasione predicta tenentur integre restituatis /⁸ et eos ad locum suum redire permitatis ea que de /⁹ suis ab aliis iniuste et illicite detinentur prout iustum /¹⁰ fuerit et ad uos pertinuerit reddi eis et restitui facientes. /¹¹

Datum apud Pissiacum, in festo beate Marie Magdalene.

129

[1278], agosto 3. Le Vendreuil.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que mande pagar a los frailes Predicadores de Estella, Pamplona, Tafalla y Bayona lo que se les debía.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.20^o, col.1 y 2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 131.

Pro Fratibus Predicatoribus de Stella./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Naua-/³ rre, salutem. Sicut datum est nobis intelligi recorda-/⁴ tionis inclite Theobaldus, quondam rex Nauarre /⁵ hominibus ipsius regni de tributo ab eis regi Nauar-/⁶ re in festo beati Michaelis consueto prestari me-/⁷ dietatem vnnius anni uel quartam partem duorum /⁸ annorum in suo testamento relaxari precepit.

Col.2.

in super in eodem testamento mandauit dari fra-/² tribus Predicatoribus de Stella ducenta Kaficia /³ tritici apud Villamtortam in quatuor annis /⁴ quolibet anno quinquaginta et centum quoquas vi-/⁵ ni in cellario de Stella in quatuor annis quolibet /⁶ anno viginti et quinque.

Item fratribus Predicato-/⁷ ribus de Pampilona Il^c kaficia tritici apud /⁸ Taphallam in quatuor annis quolibet anno quin-/⁹ quaginta et centum quoquas vini in cellario /¹⁰ de Oleto in quatuor annis quolibet anno viginti /¹¹ et quinque.

Item fratribus Predicatoribus de Baiona /¹² quinquaginta kaficia tritici in orreo Pampilone /¹³ de quibus omnibus preteriti sunt termini antequam /¹⁴ regnum Nauarre ad nostram custodiam deueni-/¹⁵ ret sic que comes Campanie qui nunc est et vxor /¹⁶ sua regina Nauarre de premissis respondere /¹⁷ tenentur. Propter quod uobis mandamus quatinus si qua /¹⁸ bona sunt in Nauarra que ad ipsos pertinere /¹⁹ noscantur vos de bonis ipsis satisfieri fa-/²⁰ ciatis legatariis antedictis quemadmodum /²¹ secundum foros et consuetudines regni Nauarre /²² ad ipsum fieri ratio postulabit vos igno-/²³ rare nolentes

quod indebitis et aliis mobilibus /²⁴ dictorum comitis et regine pertinentibus ad eosdem /²⁵ de tempore antequam regnum perueniret ad nostram /²⁶ custodiam quominus ipsis plenarie satisfiat /²⁷ nolumus per uos alia quo indebitum obstaculum inter- /²⁸ poni prouiso tamen quod prius satisfiat de legatis superius /²⁹ memoratis.

Datum apud Vallem Redolii, in festo /³⁰ Inuentionis beati Stephani.

130

[1278], agosto 3. Le Vendreuil.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que mande que se restituyan sus bienes a Dña. Sancha del Pozo y a Miguel Jimenez.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia fol.20v^o, col.1 y 2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 133.

Pro Sancia de Puteo et Michaelae Eximini./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni /³ Nauarre, salutem. Scire nos uolumus quod habuimus /⁴ in consilio que si qua bona personarum patenter /⁵ inculpabilem de guerra Nauarrerie in /⁶ manu nostra secundum foros et consuetudines /⁷ regni detinere noscantur iniuste ea res- /⁸ titui precipiamus facientes de aliis illicitis /⁹ detentoribus bonorum huiusmodi maturum exhi-

Col.2.

beri conquerentibus iusticie complementum. Inde est que uobis /² mandamus quatinus si uobis appareat quod Sancia de Pu- /³ teo, mulier antiqua et legitima et vt dicitur expers /⁴ coniugii, necnon satis antiqua vidua ac pariter bona vidua /⁵ eodem modo antiqua et vidua ac et Michael Eximini /⁶ ut dicitur bonus homo liquido demonstrantur esse et sine cul- /⁷ pa de guerra predicta vos bona ipsa si qua in manu /⁸ nostra contra foros et consuetudines regni Nauarre in- /⁹ iuste cognoueritis detineri restituatis eisdem ipsis /¹⁰ quoque de illicitis detentoribus bonorum suorum conqueri vo- /¹¹ lentibus iusticiant faciatis.

Datum apud Vallem Re- /¹² dolii, in festo Inuentionis Sancti Stephani.

[1278] , agosto 28. Lorris.

Felipe III de Francia, ordena al gobernador de Navarra que averigüe y resuelva lo concerniente a las quejas de la abadesa de Villahena que decía haber sido despojada de ciertos bienes.

(B)- AGN.Cart.II, p.173. Latín.

Publ.: UBIETO⁵⁴. Mandatos ..., nº3.

Ref.: MORET - ALESON. Anales ..., t. V. p.82.

Pro abbatissa de Villahenan./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Dilecta nobis in Christo Alde abbatissa /³ de Villahenam nobis, per abbatem Ferrariensem quem cum suis litteris misit ad nos, cuaruit supli-/⁴ care quod, cum quedam posesiones ad ipsam spectantes occupare teneantur per quosdam de Nauarre /⁵ iniuste, nos ipsas posesiones, cum fructibus et emolumentis hinc per occupatores perceptis, restitui /⁶ mandaremus. Nos vero eidem abbatisse in iure suo deesse nolumus, mandamus vobis, quatinus /⁷ vocatis qui euocandi fuerint prefatam abbatissam super premissis audiatis diligenter, et eidem /⁸ faciatis, secundum foros et consuetudines Nauarre, et prout secundum quod de hoc consilium habebitis /⁹ in Nauarra, videbitis faciendum.

Datum apud Loricum, dominica ante festum decollationis beati Iohannis /¹⁰ Baptiste.

NOTA

54- El autor lo sitúa en 1.278, porque en ese año el 28 de agosto fué domingo anterior a la degollación de San Juan Bautista. No puede datarse en 1.279 porque en esa fecha el rey se encontraba en Vicennes. Tampoco es probable situarlo en los años 1.276, 1.277, 1.280-83, ya que se hubiera fechado por la festividad de San Bartolomé, más próxima, según se hace en otros documentos.

1278, septiembre 3. Le Vendreuil.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que procure que se cumplan las disposiciones del testamento del rey Teobaldo II relativas a mandas piadosas.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.22^o, col.1. Latín.

Pro complendo testamento regis Theobaldi.^{/2}

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre,^{/3} salutem. Sollicite fuimus requisiti quod redditus usque ad no-^{/4} naginta vnam libram in pedagiis et aliis certis reddi-^{/5} tibus regni Nauarre solui in perpetuum deputatas in tes-^{/6} tamento clare memorie Th(eobaldus) eiusdem regni quondam ^{/7} regis faceremus integraliter assideri pro capellanus perpe-^{/8} tuis et anniuersariis faciendis secundum ordinacionem tes-^{/9} tamenti predicti. Rursus quod secundum ordinacionem e-^{/10} andem remiti in perpetuum mandaremus penam peccuni-^{/11} ariam que leuari solet pro omicidio casuali ce-^{/12} terem quam premissa in tempore regis Henrrici successoris ^{/13} dicti Th(eobaldus) minime completa fuerunt sed qua de causa ^{/14} penitus ignoramus aduertentes quod regnum predictum in ^{/15} custodia dumtaxat habemus et quod lohanna ipsius reg-^{/16} ni heres constituta est in etate minori. Mandamns ^{/17} uobis quatinus cunctis que circa hec fuerint at tendenda ^{/18} cum diligenti deliberacione pensatis communicato bo-^{/19} norum consilio faciatis super premissis illud quod secundum fo-^{/20} ros et consuetudines regni Nauarre iuste et racio-^{/21} nabiliter fuerit faciendum et si qua emergerint dubia ^{/22} que per uos conmode conpleri non possint nobis ea celeriter ^{/23} intimare curetis vt si quod prouisum fuerit consilio ple-^{/24} niori securius ad optatum perducatur effectum.

Actum apud ^{/25} Vallem Redolii in festo Inuentionis Sancti Stepha-^{/26} ni, anno Domini M^o CC^o LXX^{mo} octauo.

133

1278, septiembre 22, sábado. Bois de Vincennes.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que pague a Adán de Andosilla 10 libras sobre las 20 que tenía asignadas por su mesnadería.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia fol.21v^o, col.1. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 142.

Pro Adam de Andossella, milite.^{/2}

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Naua-^{/3} rre, salutem. Cum nos Ade de Andossella, milite ex-^{/4} hibitori presencium habenti vnam magnaderiam, XX ^{/5} librarum annui redditus in Nauarre augmentauimus ^{/6} eandem magnaderiam de decem⁵⁵ libras annui redi-^{/7} ditus quamdiu nostre placuerit uoluntati. Mandamus ^{/8} uobis quatinus dictas decem libras redditus pro augmenta-^{/9} tione dicte magnaderie secundum

usus et foros reg-^o ni Nauarre ut dictum est deliberetis eidem.

Datum /¹¹ apud Boscum Vicennis, sabato in crastino beati Mathei /¹² apostoli, anno Domini M^o CC^o LXX^{mo} octauo.

NOTA

55- Corregido en el texto "dedem".

134

[1278], septiembre 24, sábado. Verneuil.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que haga guardar los privilegios, usos y franquezas de la villa de San Juan de Pie de Puerto.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia fol.19r^o, col.1 y 2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 125.

Gubernatori pro uilla Sancti Iohannis de Pede Portus.

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Na-^ouarre, salutem. Ad suplicationem procuratorum ville /⁴ Sancti Iohannis de Pede Portus, mandamus uobis quatinus /⁵ homnines dicte ville in iure suo manuteneatis /⁶ et eisdem, priuilegia libertates et consuetudines suas /⁷ aprobatas teneatis et seruetis illesas nec contra in de-⁸ bite ueniatis nec sustineatis quod singularis persona /⁹ dicte ville pignoretur aut marquetur in potestate /¹⁰ uestra pro debitis alienis nisi ad hoc fuerit specialiter ob-¹¹ ligata. Significamus et uobis que placet nobis et /¹² uolumus quod nundine quas olim constituat rex /¹³ Theobaldus iunior in villa predicta, pro suo /¹⁴ conmodo et dicte ville que dissuete sunt propter guer-¹⁵ ras restituantur ut prius et ibi teneantur secundum

Col.2.

tenorem litterarum dicti regis super hoc consertarum /² si conmoditati et paci regni Nauarre uideritis /³ expedire. Ceterum intimauerunt nobis predicti pro-⁴ curatores que olim rex Nauarre ad opus clau-⁵ sure dicte ville que est in introitu portus Rosci-⁶ deuallis et in fronteria trium regnorum vo-⁷ lens facere gratiam specialem dedit et concessit /⁸ hominibus dicte ville quadraginta libras morlanorum /⁹ pro auxilio dicte clausure per ipsos faciende quolibet /¹⁰ anno habendas donec propria clausura esset perfecta /¹¹ quas quadraginta libras predecessor uestre gubernator /¹² Nauarre per bienium dicitur exoluis se et cum /¹³ ipsi uelint procedere in dicta clausura sicut dicunt./¹⁴ Mandamus uobis quatinus si conmoditati et securitati /¹⁵ dicte ville et regni Nauarre uideritis expedi-¹⁶ re prouiso et quod ipsi ponant de suo in dicta /¹⁷ clausura portionem quam ad ipsos uideritis

de-/¹⁸ bere pertinere dictas quadraginta libras sibi per-/¹⁹ soluatis precipientes uobis vt terras incultas /²⁰ quas habere dicitur Iohanna, regina Nauarre propre vil-/²¹ lam Sancti Iohannis tradatis colendas prout conmodi-/²² tati ipsius regine videbitis expedire super /²³ eo uero quod quidam mercator eiusdem loci dicunt /²⁴ se uendisse pannos et alia mercimonia quibusdam /²⁵ hominibus tunc morantibus in Nauarrerria quo bona /²⁶ detinetis post propter suum fore factum faciatis ipsis /²⁷ mercatoribus petentibus dicta debita sua a nobis /²⁸ sibi reddi secundum foros et consuetudines regni /²⁹ Nauarre quod iusticia suadebit.

Datunt apud Ver-/³⁰ nolium, sabato post festum beati Mathei apostoli.

135

[1278], octubre 10, lunes. Saint Germain in Laye.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que mantenga al abad y monjes de Leire en posesión de sus bienes y derechos.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia fol. 21v^o, col.2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 144.

Pro abbate et conuentu sancti Saluatoris Legerensis./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, /³ salutem. Cum nobis datum sit intelligi quod religiosi viri /⁴ frater Raymundus, abbas monasterii Sancti Saluatoris /⁵ legerensis et suus conuentus cistersiensis ordinis erant /⁶ in possessione dicti monasterii possessionum rerum /⁷ et iurium ad illud spectantium tempore qua regimen Nauarre /⁸ in quo est idem monasterium constitutum ad manum /⁹ nostram, uenit. Mandamus uobis quatinus si ita est eosdem /¹⁰ abbatem. et conuentum permitatis et manuteneatis prout /¹¹ ad uos pertinuerit in possessione predictorum et a moles-/¹² tatione ipsorum super quinque milibus aureorum quos nigri /¹³ monachi qui dicitur. monasterium ante ipsos tenuerunt /¹⁴ Henrrico quondam regi Nauarre promississe dicuntur /¹⁵ desistatis penitus donec aliud a nobis receperitis in man-/¹⁶ datis ipsosque abbatem et conuentum ab iniuriis et vio-/¹⁷ lenciis et grauaminibus indebitis defendatis iusticia me-/¹⁸ diante.

Datum apud Sanctum Germanum in Laya, die lune /¹⁹ post festum beati Dionisii.

[1278], noviembre 28, lunes. París.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que restituya al convento de San Juan de la Peña la villa de Lizagorría.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia fol.19v^o, col.1. Latín.

Publ.: ARIGITA⁵⁶, Cartulario ..., n^o 126.

Pro abbate et conuentu Sancti Iohannis de Penna./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre,³ salutem. Cum abbas et conuentus Sancti Iohannis de Penna nobis /⁴ fecerint intimari quod Gondissaluus Egidii, miles villam /⁵ de Liçagorria, sitam in regno Nauarre, spectantem /⁶ a prioratum eorum Sancti Petri de Stella quam fratres sui /⁷ dicti prioratus per longa tempora eiusdem nomine prioratus /⁸ hactenus possederunt in eorum grauamem et preiudicium /⁹ detinet occupatam. Mandamus uobis quatinus vocatis /¹⁰ dicto milite et aliis qui fuerint euocandi prefatis /¹¹ religiosis super recuperatione dicte ville et aliis que /¹² proposuerint coram uobis faciatis iusticie complemen- /¹³ tum eorum ius in hac parte accelerantes et ser- /¹⁴ uantes quantum poteritis sine iure preiudicio ali- /¹⁵ eni.